日進市教育委員会定例会（令和 4 年 5 月）会議録

1. 日時

令和 4年 5月 11 日（水曜日）午後 2時から午後 2時 30 分まで

2. 場所

日進市役所 南庁舎 2階 第 5会議室

3. 出席者

〔教育長・委員〕

岩田憲二（教育長）・小林秀一（教育長職務代理者）、藤井美樹、伊藤志門、市来ち

さ、武田立史の各委員

〔事務局〕

加藤誠（学習教育部長）、與語隆弘（学習教育部次長兼生涯学習課長）、大津正仁

（学習教育部主任指導主事）、後藤幸宏（教育総務課長）、桃原勇二（学校教育課

長）、牧野泰介（学校教育課指導主事）、櫻井正弘（学校給食センター所長）、蟹江

砂織（図書館長）

〔書記〕

伊藤美乃里（教育総務課主幹）、藤原慎（教育総務課主査）

4. 欠席者

なし

5. 傍聴の可否及び有無

傍聴可、傍聴者 3名

6. 会議録署名者

岩田教育長、伊藤委員、市来委員の各委員

7. 議事の経過

（開会）

（会議録署名者の決定）

（会議録の承認）

（教育長・教育委員報告）

(議事)

議案第 28 号 臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市学校眼科医の

任命）

議案第 29 号 臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市学校耳鼻咽喉

科医の任命）

議案第 30 号 日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員の委嘱について

2

議案第 31 号 日進市社会教育委員の委嘱について

議案第 32 号 日進市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

（報告事項）

事務局報告

【教育総務課】

教育委員会の後援等名義使用等について

【生涯学習課】

令和 4年度 学校体育施設スポーツ開放運営委員会委員委嘱者名簿について

事業等報告について

【学校教育課】

事業等報告について

【学校給食センター】

事業等報告について

【図書館】

事業等報告について

（教育委員会行事予定）

（その他）

（閉会）

8. 次回会議日程

定例会

日 時：令和4年6月1日（水曜日）午後2時から

場 所：市役所南庁舎2階 第5会議室

出席者：5月定例会と同じ

発言者及び発言内容

教育長

 ただいまより令和 4年 5月定例教育委員会を開会します。

会議規則の定めるところにより議事を進めさせていただきます。本日は、全委員が

出席していますので、会議は成立します。本日の会議録署名者は、藤井委員、伊藤委

員、私です。会議録調製者は、教育総務課の藤原とします。

本日の会議には 3名の傍聴の申し出がありますが、ご異議はございませんか。

（全員異議なし）それでは傍聴者をお通しください。

（傍聴者入室）傍聴者の方は、傍聴のマナーをお守りいただきますようお願いしま

す。

では、次第 2、令和 4年 3月臨時教育委員会及び令和 4年 4月定例教育委員会の会

議録の承認についてですが、事前に指摘がありました箇所を修正の上、あらかじめ配

付されました会議録案の内容にご異議はございませんか。

（全員異議なし）それでは、会議録を承認とします。

次に、次第 3、諸般の報告です。私の方から最初に報告いたします。

3

4 月 2 日土曜日に、日進市スポーツセンターにおいて、2022 年度日進市スポーツ協

会、にっしんスポーツ大会総合開会式が開催されました。新型コロナウイルス感染症

対策を講じる中、各チームが人数を絞って開会式に参加しました。各種目が感染対策

をしっかりと実施し、楽しく盛り上がる大会となるよう願っています。

4 月 3 日日曜日に開催予定でありました、にっしんスポーツクラブお花見ウォーキ

ングは、3年ぶりの開催を願って行きましたが、雨天のため中止となりました。来年

度はぜひ桜を見ながら歩きたいと思っております。

4 月 6 日水曜日に小学校の入学式が挙行されました。晴天にも恵まれ、何とか満開

を維持した桜にも祝福され、元気いっぱいに 1,090 名が入学式に参加をしました。初

めての義務教育ということで、保護者も嬉しい反面、不安そうな表情も見られました

が、桜の下、笑顔で写真撮影を行っている微笑ましい姿を、大変嬉しく思いました。

4 月 7 日木曜日に中学校の入学式が挙行されました。大きめの学生服に身を包み、

期待と不安の中、919 名が入学式に参加をしました。保護者も会場に入れながら、新

型コロナ感染予防をしっかりと行い、無事に入学式を終えることができました。大人

の階段を上る難しい時期ですが、無事に健やかに育ってくれることを願っています。

4 月 8 日金曜日に旧市川家住宅の前の土地を利用して、花壇にチューリップを植え

ていただいております JA あいち尾東女性部の方々と、花壇のお披露目会を行いまし

た。その花壇の管理にあたって、JA の方々にはたくさんのご協力をいただきまし

た。この場を借りて感謝を申し上げます。今後も地域の方々のお力をお借りして、

様々な文化教育施設を綺麗に整えていきたいと思っています。

4 月 13 日水曜日に尾張部都市教育長会議が瀬戸市の瀬戸蔵で開催をされました。

養護教諭の複数配置に向け、中高一貫教育の課題解消に向け、今年度の入学試験の課

題解決などに向け話合いを行いました。

4 月 16 日土曜日に日進市レクリエーション協会Ｇ＆Ｇにっしんオープンが総合運

動公園で開催されました。グラウンドゴルフやゲートボールに親しみながら、楽しく

参加している市民の姿がいたるところで見られました。今後も、生涯にわたって楽し

むことができるスポーツを支援していきたいと考えています。

4 月 18 日月曜日ににっしん少年少女創意くふう展の表彰式に参加をしました。日

進市少年少女発明クラブでのアイディアがいっぱいの作品でした。社会や周りの人た

ちを幸せにしたい、喜ぶ顔が見たいという子どもたちの思いが、作品のいたるところ

にアイディアとして散りばめられていました。

4 月 20 日水曜日に日進市文化協会総会が市民会館 2階会議室にて行われました。

日進市の文化振興及び普及にご尽力いただいている多くの連盟の方々の熱気に包まれ

た総会となりました。市長も参加され、連盟展に向けて弾みがつきました。

4 月 21 日木曜日に東海北陸都市教育長会議が、大垣市で行われる予定でしたが、

新型コロナウイルス感染拡大の影響でオンライン会議での開催となりました。今後の

部活動について、どのように地域及び行政と協力して地域型のクラブにしていくの

か、先進地区の学習をいたしました。

最後ですが、5月 7日土曜日に日進市少年少女発明クラブ企画運営委員会及び開講

式に参加をしました。今年度も荒川工業、愛知県発明協会、中部大学第一高等学校、

デンソー、指導員のご協力により、4年生 40 名、5年生 40 名、6年生 20 名の 100 名

4

で実施をいたします。開講式後には、自動運転バスの試乗会もあり、子どもたちの表

情が生き生きとしていたことが印象に残りました。

私からの報告は以上です。ただいまの報告について、ご意見、ご質問はございます

か。

（しばらく間があり）ないようですので、次に各委員から報告があればお願いしま

す。

委員

 4 月 8 日金曜日に愛日地方教育事務協議会が、尾張旭市役所の講堂にて開催されま

した。新委員の紹介を冒頭に実施した後に、令和 4年度の会長の選任など 5項目の承

認事項がありました。次に、協議事項に移り、令和 4年度学校訪問計画や、同年度の

学校教育推進委員会について、それぞれ協議され、承認されました。この学校訪問に

ついては、新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた中で、これまでどおり実施する

ことと、教育事務所の方から連絡依頼事項によりますと、2025 年度開設予定の県立

中高一貫校導入に向けた可能性の検討や、校長の特例の任用の検討に関する報告があ

りました。以上です。

教育長

 ただいまの報告について、ご意見、ご質問はございますか。

（しばらく間があり）ないようですので、次第 3は以上です。

 次第 4、議事に入ります。議案第 28 号「臨時代理事項の承認を求めることについ

て（日進市学校眼科医の任命について）」、議案第 29 号「臨時代理事項の承認を求

めることについて（日進市学校耳鼻咽喉科医の任命について）」、以上の 2議案につ

いては、関連性の高いものでありますので、一括して学校教育課から説明をお願いし

ます。

学校教育課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

 （しばらく間があり）それでは、順に採決を行います。議案第 28 号「臨時代理事

項の承認を求めることについて（日進市学校眼科医の任命について）」に、賛成の方

は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 28 号を承認とします。

続きまして議案第 29 号「臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市学校

耳鼻咽喉科医の任命について）」に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員賛成）議案第 29 号を承認とします。

次に、議案第 30 号「日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員の委嘱につい

て」、教育総務課から説明をお願いします。

5

教育総務課長

 （資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

 （しばらく間があり）それでは、議案第 30 号に賛成の方は挙手をお願いします。

 （全員賛成）議案第 30 号を承認とします。

 次に、議案第 31 号「日進市社会教育委員の委嘱について」、生涯学習課から説明

をお願いします。

生涯学習課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

 （しばらく間があり）それでは、議案第 31 号に賛成の方は挙手をお願いします。

 （全員賛成）議案第 31 号を承認とします。

 次に、議案第 32 号「日進市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱につい

て」、学校給食センターから説明をお願いします。

学校給食センター所長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

 （しばらく間があり）それでは、議案第 32 号に賛成の方は挙手をお願いします。

 （全員賛成）議案第 32 号を承認とします。

 以上で、本日審議する議事はすべて終了しました。

 続きまして、次第 5、報告事項です。今回、教育長報告はありません。各所属から

事務局報告をお願いします。

教育総務課長

教育委員会の後援等名義使用等について

（各項目について説明）

生涯学習課長

 令和 4年度学校体育施設スポーツ開放運営委員会委員委嘱者名簿について

 事業等報告について

（各項目について説明）

学校教育課長

6

事業等報告について

（各項目について説明）

学校給食センター所長

事業等報告について

（各項目について説明）

図書館長

 事業等報告について

（各項目について説明）

教育長

 それでは、一括して説明についてのご意見、ご質問がございましたらお願いしま

す。

委員

 図書館からの報告に質問します。「プラネタリウムがやってくる」について、参加

人数を教えていただけますでしょうか。

図書館長

 全体で 39 名の参加がありました。3回に分けて開催し、第 1回が 15 名、第 2回が

12 名、第 3回が 12 名でした。

教育長

 他に、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）報告事項は以上です。

次に、次第 6、教育委員会の行事予定については、お手元の資料をご覧ください。

教育委員の出席行事等、各所属においてお知らせしたい行事がありましたら説明をお

願いします。

生涯学習課長

 5 月 14 日土曜日から日進市文化協会が様々な連盟展等を開催されます。新型コロ

ナウイルス感染症対策を講じたうえで開催しますので、ご都合の合う範囲内でご観覧

をいただければと思っておりますので、よろしくお願いします。

教育長

 ただいまの説明に対して、ご意見、ご質問はございませんか。

 （しばらく間があり）ないようですので、教育委員会の行事予定は以上です。

 次に、次第 7、その他に入ります。お伝えすることや、全体を通してご意見ご質問

等があればお願いします。

7

（しばらく間があり）以上で、本日予定しておりました内容はすべて終了しまし

た。

次回令和4年6月定例教育委員会を、令和4年6月1日（水曜日）午後2時から、市役所

南庁舎2階 第5会議室で開催します。

これをもちまして、令和4年5月定例教育委員会を閉会します。

議案第２８号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（日進市学校眼科医の任命）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理

した事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

令和４年５月１１日提出

    日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   この案を提出するのは、学校保健安全法第２３条第１項の規定に基づき、学校

眼科医を任命する必要があるため。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号

（３）任命人数

   １３名（新任７名、再任６名）

（４）任期

   令和４年４月７日から令和５年３月３１日まで

（５）任命対象者

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和４年４月７日

３ 臨時代理を行った理由

  令和４年度の任命候補者が判明次第、速やかに学校眼科医を任命する必要があっ

たため。

令和４年度日進市学校眼科医 任命対象者

新任・再任

の別
勤務校

医療機関名

氏名

再任 西小学校

愛知医科大学附属病院（長久手市）

平井
ひ ら い

 研登
け ん と

新任 東小学校

同 上

馬場
ば ば

 圭太
け い た

新任 北小学校

同 上

梅村
うめむら

 亨平
きょうへい

再任 南小学校

同 上

馬嶋
ま じ ま

 一如
かづゆき

再任 相野山小学校

同 上

馬嶋
ま じ ま

 一如
かづゆき

再任 香久山小学校

同 上

石田
い し だ

 雄一郎
ゆういちろう

再任 梨の木小学校

同 上

石田
い し だ

 雄一郎
ゆういちろう

新任 赤池小学校

同 上

三木
み き

 篤也
あ つ や

新任 竹の山小学校

同 上

三木
み き

 篤也
あ つ や

新任 日進中学校

同 上

馬場
ば ば

 圭太
け い た

再任 日進西中学校

同 上

平井
ひ ら い

 研登
け ん と

新任 日進東中学校

同 上

馬場
ば ば

 圭太
け い た

新任 日進北中学校

同 上

梅村
うめむら

 亨平
きょうへい

議案第２８号別紙

議案第２９号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（日進市学校耳鼻咽喉科医の任命）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理

した事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

令和４年５月１１日提出

    日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   この案を提出するのは、学校保健安全法第２３条第１項の規定に基づき、学校

耳鼻咽喉科医を任命する必要があるため。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号

（３）任命人数

   １３名（新任３名、再任１０名）

（４）任期

   令和４年４月７日から令和５年３月３１日まで

（５）任命対象者

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和４年４月７日

３ 臨時代理を行った理由

  令和４年度の任命候補者が判明次第、速やかに学校耳鼻咽喉科医を任命する必要

があったため。

令和４年度日進市学校耳鼻咽喉科医 任命対象者

新任・再任

の別
勤務校

医療機関名

氏名

再任 西小学校

藤田医科大学病院（豊明市）

加藤
か と う

 久幸
ひさゆき

新任 東小学校

同 上

倉田
く ら た

 耀
よう

介
すけ

再任 北小学校

同 上

櫻井
さくらい

 一生
か ず お

再任 南小学校

同 上

田邉
た な べ

 陽
よう

介
すけ

新任 相野山小学校

同 上

高津
た か つ

 裕太
ゆ う た

再任 香久山小学校

同 上

油井
ゆ い

 健宏
たけひろ

新任 梨の木小学校

同 上

岩元
いわもと

 翔吾
しょうご

再任 赤池小学校

同 上

岩田
い わ た

 義弘
よしひろ

再任 竹の山小学校

同 上

九鬼
く き

 伴樹
と も き

再任 日進中学校

同 上

間宮
ま み や

 淑子
と し こ

再任 日進西中学校

同 上

吉岡
よしおか

 哲志
さ と し

再任 日進東中学校

同 上

森
もり

 茂彰
しげあき

再任 日進北中学校

同 上

浅井
あ さ い

 康徳
やすのり

議案第２９号別紙

議案第３０号

日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員の委嘱について

日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員の委嘱について、別紙のとおり提

出します。

  令和４年５月１１日提出

日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員から辞

職の申し出があり、委員が欠けたため、前任者の残任期間について別の委員を委

嘱する必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号及び第３条

３ 委嘱人数

３名

４ 任期

令和４年５月１１日から令和５年３月３１日まで

５ 委嘱対象者

別紙のとおり

日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員 委嘱対象者

委嘱区分 所属等 氏 名 性別

小中学校 PTA

の代表者
梨の木 PTA 会長 酒井

さ か い

 和行
かずゆき

男

小中学校長の代表者 赤池小学校長 加藤
か と う

 久
ひさ

豊
とよ

男

小中学校長の代表者 日進東中学校長 永瀬
な が せ

 孝
たか

明
あき

男

議案第３０号別紙

議案第３１号

日進市社会教育委員の委嘱について

日進市社会教育委員の委嘱について、別紙のとおり提出します。

  令和４年５月１１日提出

日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、日進市社会教育委員から辞職の申し出があり、委員が

欠けたため、前任者の残任期間について別の委員を委嘱する必要があるからで

あります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号及び第３条

３ 委嘱人数

１名

４ 任期

令和４年５月１１日から令和５年３月３１日まで

５ 委嘱対象者

別紙のとおり

日進市社会教育委員 委嘱対象者

新任・再任

の別
氏 名 性別 備 考

新任 大屋
お お や

 芳郎
よ し お

男
社会教育の関係者

（日進市スポーツ協会推薦）

議案第３１号別紙

議案第３２号

日進市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

日進市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について、別紙のとおり提出しま

す。

令和４年５月１１日提出

日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

この案を提出するのは、日進市における学校給食の充実向上を図るため、日進市

立学校給食センター運営委員会規則第５条の規定に基づき、委員を委嘱する必要が

あるからであります。

２ 該当規則

日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８項及び第３条

３ 委嘱人数

８名（新任３名、再任５名）

４ 任期

令和４年５月１１日から令和５年５月１０日まで

５ 委嘱対象者

別紙のとおり

日進市立学校給食センター運営委員会委員 委嘱対象者

新任・再任

の別
氏  名 備  考

１ 再任 髙
たか

橋
はし

 雅樹
まさき 小中学校長代表

（南小学校）

２ 再任 藤井
ふじい

 政
まさ

勝
かつ 小中学校長代表

（梨の木小学校）

３ 再任 澤田
さわだ

 千歳
ちとせ 小中学校長代表

（日進中学校）

４ 新任 小南
こみなみ

 治子
よしこ 小中学校ＰＴＡ代表

（南小学校）

５ 新任 野々山
の の や ま

 靖子
やすこ 小中学校ＰＴＡ代表

（相野山小学校）

６ 新任 立石
たていし

 美紀
み き 小中学校ＰＴＡ代表

（日進東中学校）

７ 再任 金山
かなやま

 和広
かずひろ

医師代表

（内科、消化器科、アレルギー科

「金山クリニック」）

８ 再任 川井
かわい

 進
すすむ 医師代表

（小児科「川井小児科クリニック」）

議案第３２号別紙

Ｎ
ｏ

許可
決定日

事業名 申請者 実施日 参加費 目的
新規
申請

1 2022/4/20
第26回あじさいコンサー
ト

第26回あじさいコンサー
ト実行委員会
　実行委員長　椎葉　梢

2022/7/9 有料

・音楽を通じて障害者の主体
的参加と社会参加を促す。
・精神保健福祉の普及、啓発
活動。
・地域の人と人がつながる機
会とする。

2 2022/4/20
「はたらく人にありがと
う」メッセージ

東海労働金庫名古屋みど
り支店
　支店長　茶谷　俊明

2022/7/1～
2022/12/31

無料

働いている人、働いてきた人
への感謝の気持ちを込めた
メッセージを募集する。寄せ
られた感謝の言葉を働く人を
応援する金融機関として、働
く人に発信し、励みにしてい
ただくことを目的とする。

3 2022/4/20
第16回　おもしろ体験子
屋

特定非営利活動法人なか
まの家
　代表理事　右田　量則

2022/8/13 有料

ハンディのある人も子どもも
高齢者もみんな同じ地域に生
きる人間として、ひとりひと
りが、尊重され、明るく幸せ
に生きられるよう、学校・家
庭・行政が一体となって、人
と人とのつながりをつくって
いくことを目指す。

4 2022/4/20 演奏会企画者育成塾
日進市音楽文化連盟
　代表　大屋　八千惠

2022/7/17～
2022/11/6

有料

・企画者の育成を行うこと
で、日進市の文化振興に寄与
する人を増やす。
・有料で行うコンサートを増
やすことで、基本的な演奏会/
奏者謝金の金額の基準を作成
する。
・日進市音楽連盟の取り組み
に関心を持ってくださる方を
増やす。
・演奏会企画者育成と各公共
施設でのチラシでの宣伝効果
の調査を行う。

〇

5 2022/4/20
令和4年度明るい選挙啓
発ポスターコンクールの
作品募集

日進市選挙管理委員会
　委員長　星野　惠美子

2022/5/9～
2022/12/2

無料

明るい選挙推進活動の一環と
して、心身ともに清く正しい
市内の児童・生徒に明るい選
挙に役立つポスターを描いて
もらい市民に選挙の啓発を促
す。

6 2022/4/20
Nisshin Wind Orchestra
第4回定期演奏会

Nisshin Wind Orchestra
　団長　阿部　迅

2022/5/1 有料

吹奏楽のコンサートを行うこ
とにより団員相互の親睦を深
め、演奏技術の向上及び地域
の芸術文化の発展に寄与す
る。

〔資料 №1-1〕

審査会開催日　・令和4年4月14日（木）

審査会にて審査した結果、以下のとおり教育委員会の後援名義の使用を許可しましたので報告します。

後援等名義使用許可一覧

　　　　　　　・令和4年4月21日（木）～25日（月）【電子会議】

　　　　　　　・令和4年4月14日（木）～18日（月）【電子会議】

- 1 -

Ｎ
ｏ

許可
決定日

事業名 申請者 実施日 参加費 目的
新規
申請

7 2022/4/25
ヒューマンアカデミー
ロボット製作無料体験会

ヒューマンアカデミーロ
ボット教室
　代表　沼　夏樹

2022/5/7、
5/8、5/21、
5/29

無料
ロボット組み立ての体験を通
じて、理系人材育成に貢献す
るため。

以下、余白

- 2 -

1

Ｎｏ
実績
受付日

事業名 実績報告者 実施日 参加者数
新規
申請

1 2022/3/29
ハタモク～働くことの
目的を持つ～ × 親育
ネットワーク

NPO法人親育ネットワーク
　代表理事　黒田　忠晃

2022/3/26 23名

2 2022/4/11
教育講演会「７ヵ国語
で話そう」

一般財団法人　言語交流研
究所　ヒッポファミリーク
ラブ
　代表理事　鈴木　堅史
（日進市代表　林　嘉純）

2022/3/19 1,357名

3 2022/4/11
第6回　みんなのハッ
ピーカーコンクール

特定非営利活動法人
KIMIMO
　理事長　虫鹿　梓

2021/10/16
～2022/3/31

2,003名

4 2022/4/4
第66回新入学を祝うよ
い子のつどい

中日新聞社販売局事業開発
部
　部長　堀尾　悦嗣

2022/2/1～
2022/3/31

450名

5 2022/4/18

地域別県民文化大祭典
2021
秋のふれあいフェス
ティバル　'21日進東郷

私学をよくする愛知父母懇
談会　日進東郷ブロック
　代表　野末　訓章

2021/11/14 40名

6 2022/4/20
ヒューマンアカデミー
ロボット製作無料体験
会

ヒューマンアカデミーロ
ボット教室
　代表　沼　夏樹

2022/3/26～
2022/4/17

187名

以下、余白

教育委員会の後援名義の使用実績について報告します。

（実績報告受付期間　令和4年3月23日から4月20日まで）

後援等名義使用実績報告一覧

〔資料 №1-2〕

- 1 -

〔資料 No.2〕

令和４年度 学校体育施設スポーツ開放運営委員会委員委嘱者名簿

１ 委嘱人数 ７名（新任３名・再任４名）

２ 委嘱期間 令和４年６月１日から令和５年５月３１日まで

新任・再任

の別
氏  名 性別 備 考

１ 再任 塚本
つかもと

 静也
し ず や

男
学校長及び学校職員

（日進市立日進北中学校校長）

２ 新任 大屋
おおや

 芳郎
よしお

男
社会体育関係団体の代表

（日進市スポーツ協会）

３ 再任 丸山
まるやま

 勝司
かつし

男
社会体育関係団体の代表

（日進市レクリエーション協会）

４ 再任 山本
やまもと

 はつほ 女
学校長及び学校職員

（日進市立北小学校教頭）

５ 再任 山本
やまもと

 映子
えいこ

女
社会体育関係団体の代表

（にっしんスポーツクラブ）

６ 新任 増井
ますい

 牧子
まきこ

女
ＰＴＡの代表

（日進市小中学校ＰＴＡ連絡協議会）

７ 新任 須藤
すどう

 尚子
しょうこ

女
ＰＴＡの代表

（日進市小中学校ＰＴＡ連絡協議会）

〔資料　№3〕

５月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　生涯学習課

　４月２日（土）　日進市スポーツ協会・にっしんスポーツ大会総合開会式

　日進市スポーツ協会主催の総合開会式が行われ、スポーツ協会に加入する団体の役員
等が一堂に会し、表彰や選手宣誓が行われました。

　４月１６日（土）　第１０回レク協Ｇ＆Ｇにっしんオープン

　日進市レクリエーション協会主催によりゲートボールとグラウンド・ゴルフの体験会
及びオープンな市民大会が開催され、８３名が参加してスポーツ・レクリエーションを
楽しみました。

　４月２０日（水）　日進市文化協会総会

　日進市文化協会の総会が開催され、令和３年度の決算報告や事業報告、令和４年度の
予算提案や事業提案が行われました。

　５月７日（土）　日進市少年少女発明クラブ開講式

　４年生２クラス、５年生２クラス、６年生１クラスの計１００名の子どもたちが出席
し、市民会館大ホールにて令和４年度開講式を行いました。年間を通じて各クラス全７
回ずつ講座を行うとともに、中部大学第一高校と連携し、夏休み特別教室としてプログ
ラミング講座を開講します。

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

〔資料 №4〕

5月定例教育委員会 事務局報告用資料

担当課　　学校教育課

　４月６日（水）小学校入学式

　市内の小学校で入学式が挙行され、1,090名が入学しました。
　【参考】令和３年度入学者数　1,020名

　４月７日（木）中学校入学式

　市内の中学校で入学式が挙行され、919名が入学しました。
　【参考】令和３年度入学者数　961名

　４月１９日（火）全国学力・学習状況調査

　市内小学校６年生、中学校３年生（分校を除く）の児童・生徒を対象に実施しました。国語、算
数・数学、理科及び質問紙調査が実施されました。

　　月　　日（　）

〔資料 №5〕

５月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　学校給食センター

　４月１２日（火）　給食調理事業開始

　小学校２年生以上は４月１２日（火）から、小学校１年生は４月１９日（火）から給食を開始し
ました。

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

〔資料 №6〕

５月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　図書館

４月１９日（火）　こどもの読書週間啓発展示

　こどもの読書週間（４月１９日（火）～５月１５日（日））に合わせ、「ひとみキラキラ　本にど
きどき」を標語としてパネル展示を行うとともに、読み聞かせスペシャル、青空おはなし会を開催し
ました。
　また、図書館スタッフが選書した「ワクワクお楽しみ袋」を貸し出しました。

４月２９日（金）　プラネタリウムがやってくる

図書館視聴覚ホール　午前１１時～午後３時３０分のうち各３０分３回に分けて投影
①移動式ドーム内にプラネタリウムを投影し天体について学習しました。②プラネタリウムを見た
後、図書館の資料を使って天体について調べ学習を実施しました。
参加者：①市内在住の小学生　②市内在住の小学３年生から６年生

５月　１日（日）　子ども向け上映会

　図書館視聴覚ホールで、子ども向け上映会「たまごにいちゃん」「１４ひきのぴくにっく」をコロ
ナ対策を行ったうえで上映しました。

　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　月　　日（　）

教育委員会行事予定表

令和4年5月12日(木)から6月1日(水)まで

全国都市教育長協議会　定期総会・研究大会（山口大会） 教育総務課

全国都市教育長協議会　定期総会・研究大会（山口大会） 教育総務課

日進市グラウンド・ゴルフ大会　日進総合運動公園　9:30～ 生涯学習課

小学校運動会（竹の山小） 学校教育課

日進市文化協会　茶華道連盟展・陶芸連盟展　日進市民会館　10：00～17:00 生涯学習課

日進市文化協会　茶華道連盟展・陶芸連盟展　日進市民会館　10：00～16:00 生涯学習課

修学旅行（日進北中学校）～19日(木) 学校教育課

第1回図書館協議会　図書館１階視聴覚ホール　13:30～ 図書館

愛日事務協学校訪問〈相野山小〉 学校教育課

愛日地方教育事務協議会　尾張旭市 14:00～ 教育総務課

野外活動（日進中）～21日(土） 学校教育課

日進市文化協会　手工芸連盟展・写真連盟展　日進市民会館　10：00～17:00 生涯学習課

小学校運動会（梨の木小、赤池小） 学校教育課

日進市文化協会　手工芸連盟展・写真連盟展　日進市民会館　10：00～16:00 生涯学習課

修学旅行（日進東中学校）～25日(水) 学校教育課

5月22日 日

5月23日 月

5月24日 火

5月19日 木

5月20日 金

5月21日 土

5月16日 月

5月17日 火

5月18日 水

5月13日 金

5月14日 土

5月15日 日

5月12日 木

- 1 -

教育委員会行事予定表

令和4年5月12日(木)から6月1日(水)まで

小学校運動会（北小） 学校教育課

小学校運動会(香久山小） 学校教育課

野外活動（日進西中）～28日（土） 学校教育課

日進市文化協会　水石・盆栽連盟展　日進市民会館　10：00～17:00 生涯学習課

日進市文化協会　水石・盆栽連盟展　日進市民会館　10：00～16:00 生涯学習課

日進市文化協会　歌謡連盟発表会　日進市民会館　9：30～17:00 生涯学習課

愛知淑徳大学連携講座～何でも探せる図書館～ 図書館

愛日事務協学校訪問〈梨の木小〉 学校教育課

修学旅行（日進中）～6月1日（水） 学校教育課

第1回教育委員会事務点検評価会議　第2会議室　14:00～ 教育総務課

6月定例教育委員会　第3会議室　14：00～ 教育総務課

野外活動（日進北中）～2日(木) 学校教育課

5月31日 火

6月1日 水

5月28日 土

5月29日 日

5月30日 月

5月25日 水

5月26日 木

5月27日 金

- 2 -